
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3 ISSN 1677-7069 NP 224, terça-feira, 29 de novembro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 
RESULTADO DO JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N2 2022.08.25.01 

A Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, o resultado do julgamento das Propostas de Preços apresentados ao certame 
de que trata a Tomada de Preços ne 2022.08.25.01, cujo objeto é a contratação de serviços 
de engenharia para construção de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento, 
conforme Convênio n2 925196/2021 - Ministério do Desenvolvimento Social, de interesse 
da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Missão Velha-
CE. Empresa Vencedora: Cruz Domingos Engenharia LTDA - CNPJ No 39.886.476/0001-07, 
com o valor global de R$ 1.226.692,37 (um milhão duzentos e vinte e seis mil seiscentos 
e noventa e dois reais e trinta e sete centavos). Fica aberto o prazo recursal de que trata 
o Art. 109, inc. I, alínea "b" da Lei 8.666/93 a contar da data desta publicação. O inteiro 
teor da decisão em Ata está disponível no endereço constante no preâmbulo do edital ou 
através do Portal de Licitações do TCE no sitio. 

Missão Velha - CE, 28 de novembro de 2022 
ESPEDITO CARLOS DE SOUSA JUNIOR 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DE Ne 2022.10.11.001 

Torna-se público, que a Secretaria de Educação, Cultura e Elo° 
considerando o disposto no Programa Nacional de Alimentação Escolar no cumprimentcrd 
Resolução/CD/FNDE No 26 de junho 2013, com dispensa de Licitação com fulcro no art. 12.,
da Lei no 12.512 de 14 de Outubro de 2011, Decreto no 7.775 de 4 de Julho de 2012, no 
cumprimento da Resolução/CD/FNDE No 26 de junho 2013, art 14 da Lei 11.947/2009 e 
artigos 29 a 49 da Resolução/CD/FNDE No 06, de 08 de Maio de 2020 e Resolução No 21, 
de 16 de novembro de 2021 e demais legislações aplicáveis, realizará Chamada Pública de 
No 2022.10.11.001, para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de 
responsabilidade da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte do Município de Pacajus. Os 
interessados, deverão apresentar o Envelope no 1 contendo a documentação para 
habilitação e o Envelope n2 2 contendo Projeto de Venda, conforme as especificações 
contidas no edital, até o dia 19 de dezembro de 2022, no endereço: Rua Guarany, no 600, 
Altos - Centro - Pacajus-CE. A abertura dos Envelopes no 01 e n9 02 será efetuada no 
mesmo endereço de entrega, no dia 20 de dezembro de 2022 às 9:00hs. O edital poderá 
ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, ou pelos sites: 
(https://licitacoes.tce.ce.gov.br/) e https://www.pacajus.ce.gov.br/. 

Pacajus-CE, 28 de novembro de 2022 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Secretário de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 11.25.01/2022 

O Pregoeiro, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o 
edital, cujo objeto: Aquisição de livros didáticos e paradidáticos para atendimento das 
turmas do Ensino Infantil, Fundamental I e II e EIA da Rede Municipal de Ensino, através 
da Secretaria da Educação e Juventude. Recebimento das propostas: a partir desta 
publicação até o dia 09/12/2022, às 08h, horário de Brasilia, abertura das propostas, no 
sítio www.bbmnet.com.br. O inicio da sessão de disputa de preços: 09/12/2022 às 09h, 
horário de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser 
obtido através do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no 
endereço: Rua: Juvenal Gondim, no 221 - Centro - Pindoretama/CE. Telefones: (85) 3375-
1427 / 3375-1891, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h. Os interessados ficam desde 
já notificados da necessidade de acesso ao sitio www.bbmnet.com.br para verificação de 
informações e alterações supervenientes. 

JOSIMAR GOMES SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.10.31.01 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro 
toma público o Resultado da Habilitação relativo à Tomada de Preços No 2022.10.31.01, cujo 
OBJETO é: Contratação de empresa para executar a obra de Construção de uma Praça no bairro 
Piquezinho no Município de Piques Carneiro-CE. EMPRF5AS HABILITADAS: PRO LIMPEZA 
SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI; KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI; ITAPAJE CONSTRUCAO E 
SERVICOS EIRELI; ARCOS CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA; REAL SERVICOS EIRELI; 
IMPERIO EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA; IPN CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-ME; 
APLA COMERCIO, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; M A FEITOSA DE SOUSA LTDA; R. LESSA 
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI; A.F. OLIVEIRA DA SILVA-ME; D V R DO NASCIMENTO; P. C 
DE OLIVEIRA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA; META EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA LTDA; T D DA COSTA ME; MO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 
ME; CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA; G7 CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI-EPP; 
ECOS-EDIFICACOES E SERVICOS LTDA-ME; MV2 SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA; H B SERVIÇOS 
DE CONTRUÇÃO EIRELI; MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA; WU CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI EPP; S&T CONSTRUCOES E LOCACOES DE MÃO DE OBRA LTDA-ME; MEDEIROS 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-ME; CONSTRUSER - CONSTRUÇÃO E SERVICOS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA; CMN CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA; C.R.P COSTA CONSTRUCOES E 
PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI; G.A. RABELO JUNIOR ME; EMILIO MARCOS FRANCO ALVES-
ME; LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES; T. C. 5 DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI; 
MOMENTUM CONSTRUTORA LTDA; ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-
EPP, com a observação que caso se sagre vencedora terá o prazo de 05 (cinco) dias para 
apresentar Comprovação de Regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante 
apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedhia pela Secretaria Municipal de 
Juazeiro do Norte-CE, do domicilio ou sede do proponente, tendo em vista que a mesma 
apresentou a Certidão fora do prazo de validade, mas lhe é facultado o direito por se tratar de 
Micro Empresa/EPP; ABRAV CONSTRUÇÕES-SERVIÇOS-EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP; AR 
CONSTRUCOES E OBRAS DE INSTALACOES EIREU; M MINERVINO NETO 
EMPREENDIMENTOS/LOC - SERT LOCACAO, CONSTRUCAO E SERVICO DE TRANSPORTE; 
BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; FF EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA; 
ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI; MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA; 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES-ME; DAGY CONSTRUCOES E URBANISMO LTDA; e 
FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. EMPRESAS INABILITADAS: São elas: 
EM CLEMENTE CANDIDO-ME, PILARTEX CONSTRUCOES LTDA, LARGEM - CONSTRUCOES, 
LOCACOES EIRELI, PV ENGENHARIA, SERVICOS E LOCACOES LTDA -ME, CONSTRUTORA ALVES 
MACHADO LTDA, RIOFE SERVICOS E CONTRUCOES EIRELI, CONSTRUTORA MORAES LTDA, JOSE 
URIAS FILHO - ME, VENUS SERVICOS E ENTRETENIMENTOS LTDA, MIX CONSTRUCOES EIRELEI, 
AR EMPREENDIMENTOS SERVICOS E LOCACOES EIREU. A Comissão informa que foram 
adotados todos os critérios técnicos para a aferição da documentação. O Relatório completo 
com todas as informações sobre a Habilitação/Inabilitação das empresas encontra-se 
disponível nos seguintes Endereços Eletrônicos: www.piquetcarneiro.ce.gov.br e 
www.diariomunicipal.com.br/aprece. Que sejam abertos os prazos de recursos relativos à 
documentação de habilitação após a publicação deste aviso, nos termos do art. 109, I "a" da Lei 
8.666/93. 

Piquet Carneiro-CE, 28 de Novembro de 2022. 
FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA LIMA 

Presidente da Comissão 

4•Arwg: Este documento pode ser verificado na endereço eletrônico 
btto,Mvwsson.gov.br/autenticIdade.html, pelo código 05302022112900143 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA NO 1.22.07.2022 - SEINFRA 

O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas/CE, 
torna público para conhecimento dos interessados, que no dia Vinte e Um de Novembro 
de Dois Mil e Vinte e Dois (21/11/2022) foram Abertos os Envelopes de Proposta de Preços 
das empresas habilitadas, referentes à Concorrência Pública NO 001.22_07.2022 - SEINFRA, 
cujo OBJETO é a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos 
serviços de pavimentação em paralelepipedo em diversas ruas dos bairros: Planalto da 
Caturnbela, Tabuleiro do Catavento, Várzea Alegre, Planalto da Bela Vista e Vila Ramalho, 
no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de infraestrutura e 
Serviços urbanos. Sendo posteriormente encaminhado para análise do setor de 

Teve como resultado final a EMPRESA VENCEDORA: GUANABARA 
ANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita sob CNPJ Ne 

elo VALOR GLOBAL: RS 4.072.190,86 (Quatro Milhões, Setenta e Dois 
Reais e Oitenta e Seis Centavos). Fica aberto o prazo recursal 
" da Lei 8.666/93. Não havendo intenção de recurso o trâmite 

ento em 08 de Dezembro de 2022. 

Cento e .f).) 
conforme Art. 
processual dará Põeg 

s 

• 

Russas-CE, 25 de Novembro de 2022. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
NCORRÊNCIA Ne 1.21.07.2022-SEINFRA 

e da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE 
onhecimento dos interessados, que no dia Vinte e Um de Novembro 

e e Dois (21/11/2022) foram Abertos os Envelopes de Proposta de Preços 
ncia Pública No 001.21.07.2022-SEINFRA, com fins à Contratação de empresa 

de engenharia especializada para execução dos serviços de pavimentação em 
paralelepípedo em diversas Ruas dos Bairros Planalto da Catumbela, Tabuleiro do 
Catavento e Vila Ramalho, no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Urbanos, das Empresas Habilitadas. 

Sendo posteriormente encaminhado para análise do setor de infraestrutura. 
Teve como Resultado Final a EMPRESA VENCEDORA: GUANABARA CONSTRUÇÕES 
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita sob CNPJ Ne 10.905.621/0001-78, pelo 
VALOR GLOBAL de R$ 2.773.495,18 (Dois Milhões, Setecentos e Setenta e Três Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Cinco Reais e Dezoito Centavos). Fica aberto o prazo recursal 
conforme Art. 109, I, "a" da Lei 8.666/93. Não havendo intenção de recurso o trâmite 
processual dará Prosseguimento em 08 de Dezembro de 2022. 

Russas-CE, 25 de Novembro de 2022. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO 
AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 1.09.001/2022-PMS 

A Comissão Permanente de Licitação da PMS, através da Secretaria da Saúde, 
Convoca a empresa TCK Equip. Hosp. para Lavanderia LTDA, classificada em 22 lugar no 
item 04, do processo acima citado, cujo objeto é Aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes (Gerador, Mesa Cirúrgica, Foco Cirúrgico e Lavadora de Roupa Hospitalar) 
para atender as necessidades Unidade Mista de Saúde do Município de Saboeiro-CE, 
conforme especificações no termo de referência, tendo em vista que a empresa colocada 
em 1e lugar no item 04, teve seu contrato Rescindido, fica convocada para no prazo 
máximo de 02 (dois) dias úteis, após o recebimento desta convocação, aceitando na 
mesma condições da sua proposta cadastrada no sistema da https://bIlcompras.com/, 
manifestando interesse, caso não aceite será convocado(a) demais empresas 
remanescentes. 

Saboeiro-CE, 28 de novembro de 2022 
MARIA DANIELE DA SILVA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 908.02/2022 

O Presidente da Comissão de Licitação do município de Santana do Acaraú, Sr. 
Daniel Marcio Camilo Do Nascimento, no uso de suas atribuições legais e cumprido todas 
as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de recuperação de estrada vicinal no Trecho Mendes-PEBA no 
município de Santana do Acaraú, conforme projeto básico de engenharia, vem, adjudicar o 
presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade tomada de preços ne 
0908.02/2022, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da 
legislação vigente, fica o presente processo adjudicado em favor da Empresa: Construtora 
Ag Eirell, CNPJ 34.326.829/0001-09, que venceu com um valor global de R$ 707.526,08 
(Setecentos e sete mil, quinhentos e vinte e seis reais e oito centavos). Ao setor 
competente para providências cabíveis. 

Santana do Acaraú-CE. 28 de novembro de 2022. 
DANIEL MARCIO CAMILO DO NASCIMENTO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No 908.02/2022 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Urbanismo, Obras e Serviços 

Urbanos do município de Santana do Acaraú, Sr. Pádua Erickson Medeiros Carneiro, no uso 

de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as 

exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa para a 

prestação de serviços de recuperação de estrada vicinal no trecho mendes-PEBA no 

municipio de Santana Do Acaraú, conforme projeto básico de engenharia, vem, homologar 

o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade tomada de preços n9 
0908.02/2022, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da 

legislação vigente, fica o presente processo homologado em favor da Empresa: Construtora 

AG Eireli, CNPJ 34.326.829/0001-09, que venceu com um valor global de R$ 707.526,08 

(Setecentos e Sete Mil, Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Oito Centavos). Ao setor 

competente para providências cabíveis. 

Santana do Acaraú-CE, 28 de novembro de 2022. 

PADUA ERICKSON MEDEIROS CARNEIRO 

Documenta assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2. de 24/03/2001, CP 
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bras11. 


